Episcop gr.-or. român al Aradului, Orădii-marl,
lenouolei și Hălmagiului, precum și al părților
adnecsate din Banutul-Timișan, membru al casei
magnaților, membru corespondent al Academiei

Române din Bucur°scl, etc. etc.

a adormit în Domnul în reședința Sa epis-
copescă Sâmbătă în 23 Martie (5 Aprilie)
1902 în vîrstă de 66 de ani și în anul al
3-lea al păstorieri Sale Archieresci.

Rămășițele pământesc! ale Preasfin-
țitului Adormit în Domnul, aședate în sala
reședinței episcopescî, se vor strămuta cu
procesiunea bisericescă la biserica cate
drală a episcopiei Duminecă în 24 Martie
(6 Aprilie) a. c., la 5 ore după amedi, unde
se va face privighierea de nopte prescrisă
prin ritualul bisericesc.

Luni în 25 Martie (7 Aprilie) la 10
ore dimineță se va începe rînduiala în
mormântării, și după acâsta se vor tran
sporta rămășițele pământesci ale răposatului
Episcop la sfânta mănăstire Hodoș-Bodrog,
unde se vor aședa spre vecinică odihnă.

Consistorul diecesan cu adâncă du
rere aduce acestă tristă întâmplare la cu-
noscința publică.

Arad, în 23 Martie (5 Aprilie) 1902.
Consistorul gr.-or. român al

eparchiel Aradului.

„Antipocjii noștri“.
In sala societății de geografie din

Paris, d-1 conte de Courte, consul frances
din Noua Zeelanda, a ținut dilele acestea o
forte interesantă conferență asupra țării,
unde el pănă anul trecut era representan-
tul Franciei.